Aug.—Non quidem erubescit fides Christianorum, dicere Christum habuisse genitalia: sed tu erubescere debuisti, vel potius contremiscere, ne diceres Christi genitalia aliquando, et nolente ipso (non enim hoc unquam velle debuisset qui vitam caelibem duxit), tamen libidine fuisse commota, et in nonnullos illicitos usus contra eius sanctum propositum se illam partem sancti eius corporis erexisse. Talem quippe libidinem patitur etiam omne genus sanctorum, qualem Sancto sanctorum conaris inferre. Si vero genitalia Christi ipso invito commoveri et erigi solere libidine, non audes dicere; cur audes credere, infelix, cur audes talem libidinem naturae Christi tribuere, ut quod non audes dicere, compellas homines cogitare?

55. *Iul.*—Ita natura praescipsit esse quaedam, quae ut ratio, ita fides cum religione pronuntiet; et tamen pudor et decencia conversationis oculis non permittat exponi. Hoc modo Magister etiam Gentium veritatem carni eius assignat, et spiritui sanctitatem. *Magnum*, inquit, *pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit Angelis, praedicatum est in gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria* (1 Tim 3,16). Quod sicut commendavit cum veritate credendum, ita impugnatores eius in fine denuntiavit saeculi

rebelarse contra él, y añade en seguida: *Pero, en los últimos tiempos, algunos apostatarán de la fe, escuchando a espíritus engañosos y doctrinas de demonios, por la hipocresía de embaucadores que tienen marcada a fuego su conciencia, y prohibirán casarse y el uso de alimentos que Dios creó para que con acción de gracias fueran comidos por los fieles, porque toda criatura de Dios es buena.*

Esta doctrina, que tú, después de Manés, defiendes, contamina las iglesias; esta provocación de los que se apartan de la fe, y que consiste en enseñar la existencia de un mal natural y en condenar la unión conyugal, la previó y anatematizó, mostrando no sólo su doctrina, sino sus consecuencias».

Ag.—Tú, sin embargo, sólo puedes eructar calumnias y vomitar injurias, pero no te atreves a contradecir las palabras de un católico, hombre de Dios, al que no puedes tildar de maniqueo; él te asfixia al decir que nadie nacido de varón y mujer puede estar exento de pecado²⁶. Había citado yo estas palabras en mi primer libro a Valerio y en los cuatro que son un ensayo de refutación, palabras que has temido mencionar; y en este libro, al que ahora respondes, no silencié estas cosas²⁷, y ante las cuales permaneces mudo; pero, al silenciar